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	Përshkrimi i lëndës:
	Të jetë në gjendje të analizojë ndërlidhjen ndërmjet disiplinave të sociologjisë dhe letërsisë.


	Qëllimet e lëndës:
	
Diskutim i fushës, synimeve dhe problemeve të sociologjisë së letërsisë.
Zhvillimi historik i sociologjisë së letërsisë.
Qasjet bazë sociologjike.
Dinamika bazë në ndërveprimin autor-shoqëri-vepër




	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Përcakton proceset që përcaktojnë dhe ndikojnë në zhvillimin e sociologjisë letrare.

	
	Interpreton lidhjen midis kushteve specifike socio-historike dhe prodhimit të njohurive letrare-sociologjike

	
	Analizoni marrëdhëniet midis sociologjisë dhe letërsisë.

	
	Analizon një problem ose fenomen sociologjik në gjini dhe tekste letrare bazuar në qasje teorike.

	
	Mbledh të dhëna sociologjike nga tekstet letrare duke përdorur teknika të përshtatshme të metodës cilësore.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
		                     
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	5	   2
	10

	Konsultime me mësimdhënësin
		15 min.                      10
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
		1	5
	5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	7                                    3
	21

	Përgatitja për provimin final 
	5                                    2
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	     2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
		    
	

	Total
	
	82.5

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimet janë në formë teorike dhe praktike. Pas mësimit dhe burimeve kryesore, programi javor është përpunuar në mënyrë kronologjike. Informacioni mbi Sociologjija e letërsisë është dhënë. Përgatitja dhe diskutimet dhe pjesëmarrja e studenteve bëhet në klasë. Metodat interaktive përdoren në mësime dhe përdoren metoda të tjera të zhvilluara në këtë fushë..

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijimi-5%
Pjesmarja korrekte ne diskutim-10%
Prezentimi- 15 %
Kollokviom-20 %
Provimi perfundimtare – 50 %

	Literatura primare: 
	1. Bon Le Gustave, Ktleler Psikolojisi, Kapra yay. 2020
2. Soykan Naci Ömer, Edebiyat Sosyolojisi Kuram ve Uygulama, Bilge kültür snat yay. 2019
3. Alver Köksal, Edebiyat Sosyolojisi,İz yay. 2018
4. Karpat H. Kemal, Edebiyat ve Toplum Osmanlı’dan Günümüze, Tümai yay.2022

	Literatura shtesë:  
	5. Alver Köksal, Edebiyat ve Sosyoloji Sosyoloji Seminerleri 1, Alfa yay. 2018
6. Sapiro Gisele, Edebiyat Sosyolojisi, Doğubatı yay. 2019


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Sosyoloji nedir? Kavram ve içerik olarak

	Java 2:
	Edebiyat, sanat ve toplum 

	Java 3:
	Edebiyat sosyolojisinin gelişimi

	Java 4:
	Edebiyat sosyolojisi ile ilgili araştırmalar

	Java 5:
	Sosyolojinin tanımı ve diğer bilimlerle ilişki

	Java 6:
	Temel kuramsal yaklaşımlar: Klasik dönem düşünürleri

	Java 7:
	Edebiyat sosyolojisinde yöntemsel yaklaşımlar

	Java 8:
	Kollokvium

	Java 9:
	Türkiye’de edebiyat sosyolojisini gelişim süreci

	Java 10:
	Türk edebiyatındaki yaklaşımlar

	Java 11:
	Osmanlı Tük edebiyatı ve aydınlar

	Java 12:  
	Edebi eserlerde sosyolojik unsurlar

	Java 13:    
	Edebi eser ve toplumsal gerçekçilik

	Java 14:  
	Türk edebiyatının klasik romanlarında yer alan sosyolojik verilere genel bakış

	Java 15:   
	Dönem sonu sınavı

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Gjatë gjithë këtij kursi, studentët marrin pjesë në mënyrë aktive për të thelluar njohuritë e tyre në këtë fushë. Pas lëndeve studenti zhvillohet përmes punës jashtëshkollore si biblioteka, detyrat e shtëpisë dhe seminari. Mësimet dhe aktivitetet jashtëshkollore (pjesëmarrja / studimi) i ndihmojnë ata të zhvillohen në këtë fushë.
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